
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 6040 Torino, 28/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO CODICE ANAGRAFE 1968. PROCEDIMENTO DI BONIFICA AI SENSI
DEL  D.LGS.  152/06  EX  PUNTO  VENDITA  CARBURANTI  AGIP  N.  526
CORSO PESCHIERA 147 ANGOLO VIA OSASCO TORINO. PROPRIETA' ENI
S.P.A.  -  PRESA  D’ATTO  DEI  RISULTATI  DEL  MONITORAGGIO  E
CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO.

Vista la determinazione dirigenziale n. 107 del 17/04/2014 con la quale è stato approvato il progetto
unico  di  bonifica  ai  sensi  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  L’analisi  di  rischio  sito  specifica,  parte
integrante di predetto elaborato, ha evidenziato la non necessità di eventuali interventi di bonifica e
pertanto con tale provvedimento è stato preso atto della conclusione positiva del procedimento ai
sensi del comma 5 dell’art. 242 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,  prescrivendo la presentazione di un
piano di monitoraggio delle  acque sotterranee e dei  gas interstiziali  finalizzato a confermare le
ipotesi assunte nell’elaborazione della medesima analisi di rischio.

Visto il  documento  “Risultati  del  monitoraggio  post  AdR”  trasmesso  da  ENI  S.p.A.  in  data
21/06/2016,  ns.  prot.  5990  del  12/07/2016,  dove  vengono  trasmessi  i  risultati  dei  monitoraggi
prescritti della determinazione dirigenziale n. 107 del 17/04/2014 e si confermano le conclusioni
dell’analisi del rischio.

Vista richiesta di parere ad ARPA Piemonte e Città Metropolitana di Torino trasmessa dal Servizio
Adempimenti Tecnico Ambientali (oggi Divisione Qualità Ambiente) prot. 6498 del 18/07/2017.

Visto il parere della Città Metropolitana di Torino prot. 94005/LB7/GLS dell’1/08/2017, ns. prot.
7184 del 7/08/2017, nel quale vengono richieste integrazioni al piano di monitoraggio trasmesso.

Visto il parere dell’ARPA prot. n. 64751 del 25/07/2017, ns. prot. 6951 del 1/08/2017, nel quale non
si rilevano elementi ostativi alla chiusura dei piezometri.

Vista la richiesta di integrazioni trasmessa dal Servizio Adempimenti  Tecnico Ambientali  (oggi
Divisione Qualità Ambiente) prot. 8203 del 15/09/2017 alla Società ENI S.p.A., a seguito dei pareri

Pag 1 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
6
0
4
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



di ARPA e Città Metropolitana di Torino.

Visto le integrazioni trasmesse da SYNDIAL S.p.A. a seguito dei suddetti pareri datate 21/11/2017,
ns. prot. 10881 del 13/12/2017.

Vista la nuova richiesta di parere ad ARPA e Città Metropolitana di Torino trasmessa dal Servizio
Adempimenti Tecnico Ambientali (oggi Divisione Qualità Ambiente) prot. 11122 del 20/12/2017.

Visto il parere della Città Metropolitana di Torino prot. 86406LB7/GLS del 18/07/2018, ns. prot.
6618  dell’1/08/2018,  con  il  quale  è  stata  richiesta  motivatamente  una  nuova  campagna  di
monitoraggio dei gas interstiziali.

Vista la richiesta di integrazioni trasmessa alla Società ENI S.p.A., a seguito del parere della Città
Metropolitana di Torino,  dal Servizio Adempimenti  Tecnico Ambientali  (oggi Divisione Qualità
Ambiente) prot. 7482 del 30/08/2018.

Vista la richiesta di parere all’ARPA trasmessa dal Servizio Adempimenti Tecnico Ambientali (oggi
Divisione Qualità Ambiente) prot. 3374 del 17/04/2019.

Visto il parere dell’ARPA prot. 27731 del 25/03/2021, ns. prot. 2586 del 25/03/2021, nel quale si
demanda al Comune di Torino a titolo di maggiore cautela la decisione di richiedere un nuovo
monitoraggio dei soil-gas applicando le linee guida SNPA n.17 del novembre 2018.

Vista la  richiesta  di  un  nuovo monitoraggio  dei  soil-gas  applicando le  linee  guida  SNPA n.17
trasmesso dall’Area Qualità  del  Territorio (oggi Divisione Qualità  Ambiente)  prot.  N. 3054 del
09/04/2021.

Vista la comunicazione di ENI Rewind del 14/09/2022 (nostro protocollo n. 8248 del 15/09/2022)
con la quale è stata trasmessa la relazione conclusiva del monitoraggio condotto sul sito ed è stata
richiesta la chiusura del procedimento.
Vista la  nuova  richiesta  di  parere  ad  ARPA e  Città  Metropolitana  di  Torino  trasmessa  dalla
Divisione Qualità Ambiente prot. 8675 del 28/09/2022.

Visto il parere della Città Metropolitana di Torino prot. 150685/TA1/GLS del 15/11/2022, ns. prot.
10315 del 16/11/2022, dove, fatto salvo diverso parere ARPA, non si rilevano motivi ostativi alla
chiusura del procedimento. (Allegato1)

Visto il parere dell’ARPA prot. n. 106448 del 22/11/2022 ns. prot. 10555 del 23/11/2022, nel quale
non si rilevano motivi ostativi all’approvazione dello stesso. (Allegato 2)

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dei risultati del monitoraggio presentato dal Proponente e di
confermare la chiusura del procedimento. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
6
0
4
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

• Visto il D. M. n. 31 del 12/02/2015;

• Vista la deliberazione di Giunta Comunale 06733/2016 del 28/12/2016;

DETERMINA

1) di prendere atto dei risultati del monitoraggio trasmessi con comunicazione di ENI Rewind del
14/09/2022  (nostro  protocollo  n.  8248  del  15/09/2022)  e  di  confermare la  chiusura  del
procedimento di bonifica;

2) di confermare i vincoli e limitazioni d’uso di cui al punto 8) della determinazione dirigenziale n.
107 del 17/04/2014;

3) di trasmettere la presente determinazione a ENI S.p.A. e, per le rispettive competenze, a Città
Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, ASL Città di Torino – SISP – Epidemiologia, Screening e
Edilizia Urbana, Regione Piemonte – Settore Servizi Ambientali, Comune di Torino – Divisione
Urbanistica e Territorio, Comune di Torino – Servizi al Cittadino Edilizia e Urbanistica, Servizio
Suolo e Parcheggi, Comune di Torino – Area Patrimonio e ENI Rewind S.p.A.;

4) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione; 

6)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

Allegati: 

1) parere Città Metropolitana di Torino prot. 150685/TA1/GLS del 15/11/2022, ns. prot. 10315 del
16/11/2022;

2) parere ARPA 106448 del 22/11/2022 ns. prot. 10555 del 23/11/2022.

Pag 3 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
6
0
4
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 4 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
6
0
4
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


